72. Quam ob rem ut ii qui superiores sunt submittere

of slavery.'— 8. cogniti sunt et . . . inventi: *cognoscere*, to learn by studying and examining into a question; *invenire* generally refers to a 'happening to discover.'— 10. Quod: 'and this,' referring to the thought of the preceding sentence.— 11. patribus: cf. § 23, *animos*.— 12. omnisque praestantiae: 'and in short, of every advantage.'— 13. capitur . . . confertur: cf. § 23, *absentes adsunt*.

71. igitur: 'then'; cf. 'well,' 'now,' etc., as introductory and transitional particles.— 2. in . . . necessitudine: 'in the close bond of friendship and relationship.' *Coniunctio* here = *propinquitas*.— 3. dolere: cf. § 8, *dolorem*.—

4. Quorum: antithetical.— 5. aliquid: cf. § 23, *animos*.— 6. officiose et amice: 'with an obliging and friendly spirit.'— 8. officia exprobrantium: 'who cast up to you their own courtesies. *Officia* sums up *officiose et amice*, etc., of the preceding clause.— 8. is: a subject inserted after its verb in this way seems, in many cases, to be an afterthought, by which the writer seeks to make his meaning clearer. 'I mean the man on whom,' etc.— 8. is, in quem collata sunt: 'the recipient.'— 8. (is) qui contulit: 'the doer.'— 9. commemorare: 'mention,' its original signification.

72. superiores . . . se: note the alliteration. *Submittere se*, 'to

se debent in amicitia, sic quodam modo inferiores extollere. Sunt enim quidam qui molestas amicitias faciunt, cum ipsi se contemni putant; quod non fere contingit nisi iis qui etiam contemnendos se arbitrantur; qui hac opinione non modo verbis sed etiam opera levandi sunt. *longer*

73. Tantum autem cuique tribuendum, primum quantum ipse efficere possis, deinde etiam quantum ille quem diligas atque adiuves, sustinere. Non enim neque tu possis, quamvis excellas, omnes tuos ad honores amplissimos perducere, ut Scipio P. Rupilius potuit consulem efficere, fratrem eius L. non potuit. Quod si etiam possis quidvis deferre ad alterum, videndum est tamen, quid ille possit sustinere.

humble themselves.'—2. *inferiores*: may be nominative (*debent se extollere*) or accusative (*superiores debent inferiores extollere*). The latter is the easier interpretation and is more strongly favored by the clause *qui . . . levandi sunt* than is the former by the sentence *sunt enim . . . putant*.—3. *ipsi*: in contrast with their friends' opinion.—4. *contemni*: 'patronized.'—4. *fere*: 'usually.' Cf. § 2, *tum fere*.—4. *contingit*: cf. § 8, *contingere*.—5. *contemnendos* se: 'deserve to be patronized.'—6. *sed etiam opera*: 'but even by tangible assistance.'